РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 28 марта 2024 года № 48-р

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по профилактике

социального сиротства на территории города Омска на 2024 год

В целях реализации государственной политики в сфере защиты семьи

и детей, во исполнение протокола рабочего совещания с представителями

профильных министерств и ведомств Омской области, Главами

муниципальных образований Омской области, заместителями Глав

муниципальных образований Омской области, председателями муниципальных

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав  по вопросам

профилактики социального сиротства в Омской области от 22 декабря 2023

года:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по профилактике

социального сиротства на территории города Омска на 2024 год согласно

приложению к настоящему распоряжению.

2. Департаменту информационной политики Администрации города

Омска опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой

информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте

Администрации города Омска.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя Мэра города Омска И.Б. Елецкую.

Исполняющий обязанности

Мэра города Омска                                                                                  Е.В. Фомин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=199667&dst=100015

Приложение

к распоряжению Администрации города Омска

от 28 марта 2024 года № 48-р

ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по профилактике социального сиротства

на территории города Омска на 2024 год

1. Общее описание

План мероприятий («дорожная карта») по профилактике социального сиротства

на территории города Омска (далее – Дорожная карта) разработан

во исполнение протокола рабочего совещания с представителями профильных

министерств и ведомств Омской области, Главами муниципальных образований

Омской области, заместителями Глав муниципальных образований Омской области,

председателями муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите

их прав по вопросам профилактики социального сиротства в Омской области

от 22 декабря 2023 года.

2. Цель мероприятий

Реализация мероприятий Дорожной карты направлена на:

- содействие сохранение ребенка в кровной семье;

- сокращение случаев необоснованного лишения родителей родительских прав

и ограничения в родительских правах;

- расширение практики деятельности социально ориентированных

некоммерческих организаций в сфере профилактики социального сиротства;

- предупреждение случаев отказов матерей от новорожденных детей.

2

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат

1. Организационные мероприятия

1.1 Утверждение плана мероприятий

(«дорожной карты») по профилактике

социального сиротства на территории

города Омска на 2024 год

Март 2024 года Департамент образования

Администрации города Омска

- организация эффективной

деятельности по раннему

выявлению семейного

неблагополучия, профилактике

безнадзорности и

правонарушений;

несовершеннолетних;

- сокращение случаев

необоснованного лишения

родителей родительских прав и

ограничения в родительских

правах

2. Мероприятия, направленные на развитие эффективной системы профилактики социального сиротства

2.1 Организация функционирования

интернет–порталов, онлайн

консультаций для семей с детьми,

консультационных пунктов по

вопросам юридической, социальной,

психолого-педагогической

компетентности

В течение 2024 года Бюджетное учреждение

«Городской центр психолого-

педагогической, медицинской

и социальной помощи» города

Омска

(по согласованию)

Предоставление экстренной,

психологической, педагогической,

юридической помощи детям и

семьям, имеющим детей

2.2 Организация привлечения

социально ориентированных

некоммерческих и общественных

организаций при реализации

межведомственных программ

индивидуальной профилактической

работы

с семьями, находящимися в социально

опасном положении, трудной

жизненной ситуации

В течение 2024 года Комиссии по делам

несовершеннолетних

и защите их прав

административных округов

города Омска,

бюджетные учреждения

Омской области

«Комплексные центры

социального обслуживания

населения»

(по согласованию)

Содействие сохранению ребенка в

кровной семье

за счет преодоления семьей

трудной жизненной ситуации

3

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат

2.3 Организация мероприятий,

направленных

на раннее выявление семейного

неблагополучия, оказания адресной

помощи семьям с детьми, оказавшимся

в трудной жизненной ситуации,

социально опасном положении

В течение 2024 года Комиссии по делам

несовершеннолетних

и защите их прав

административных округов

города Омска,

департамент образования

Администрации города Омска,

департамент по делам

молодежи, физической

культуры и спорта

Администрации города Омска,

Управление Министерства

внутренних дел Российской

Федерации по городу Омску

(по согласованию),

бюджетные учреждения

Омской области

«Комплексные центры

социального обслуживания

населения»

(по согласованию)

Снижение количества семей,

находящихся в социально опасном

положении и трудной жизненной

ситуации, содействие сохранению

ребенка в кровной семье

2.4 Организация и оказание

консультативной

и психолого-педагогической помощи

несовершеннолетним, пережившим

синдром жестокого обращения, и

семьям, в том числе состоящим на

различных видах профилактического

учета, по коррекции детско-

родительских отношений

Постоянно

в течение 2024 года

Бюджетное учреждение

«Городской центр психолого-

педагогической, медицинской

и социальной помощи» города

Омска

(по согласованию),

комиссии по делам

несовершеннолетних

и защите их прав

административных округов

города Омска,

департамент образования

Администрации города Омска,

Сохранение и своевременная

коррекция детско-родительских

отношений

в семьях, в том числе,

находящихся

в социально опасном положении и

трудной жизненной ситуации

4

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат

   департамент по делам

молодежи, физической

культуры и спорта

Администрации города Омска,

бюджетные учреждения

Омской области

«Комплексные центры

социального обслуживания

населения»

(по согласованию)

2.5 Организация и проведение

на территории города Омска

межведомственных профилактических

мероприятий (акций), направленных

на профилактику безнадзорности

и правонарушений

несовершеннолетних, защиту их прав

В течение 2024 года Комиссии по делам

несовершеннолетних

и защите их прав

административных округов

города Омска,

департамент образования

Администрации города Омска,

департамент по делам

молодежи, физической

культуры и спорта

Администрации города Омска,

Управление Министерства

внутренних дел Российской

Федерации по городу Омску

(по согласованию),

бюджетные учреждения

Омской области

«Комплексные центры

социального обслуживания

населения»

(по согласованию)

Профилактика безнадзорности  и

правонарушений

несовершеннолетних, защита их

прав

5

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат

2.6 Организация участия

несовершеннолетних, состоящих на

различных видах профилактического

учета и находящихся

в социально опасном положении в

акциях, форумах, конкурсах,

молодежных пространствах

В течение 2024 года Департамент по делам

молодежи, физической

культуры и спорта

Администрации города Омска,

департамент образования

Администрации города Омска

Содействие сохранению ребенка в

семье, пропаганда семейных

ценностей, ответственного

водительства, формирование

позитивного образа семьи

2.7 Реализация программ, направленных

на повышение компетентности

родителей, оптимизацию детско-

родительских отношений

В течение 2024 года

Департамент по делам

молодежи, физической

культуры и спорта

Администрации города Омска,

департамент образования

Администрации города Омска.

Укрепление статуса семьи,

содействие социальной адаптации

детей, находящихся в социально

опасном положении и трудной

жизненной ситуации

2.8 Оказание социально-психологической,

педагогической помощи, а также

правовой поддержки, гражданам,

желающим восстановиться (отменить

ограничение)

в родительских правах

В течение 2024 года Бюджетные учреждения

Омской области

«Комплексные центры

социального обслуживания

населения»

(по согласованию),

департамент образования

Администрации города Омска

Увеличение количества

родителей, восстановленных

(отменивших ограничение)

в родительских правах,

увеличение количества

несовершеннолетних, переданных

на воспитание родителям

ка в кровную семью

2.9 Организация и проведение

мероприятий, приуроченных к Году

семьи, Международному дню защиты

детей,

Дню отца, Дню матери

В течение 2024 года Департамент по делам

молодежи, физической

культуры и спорта

Администрации города Омска,

департамент образования

Администрации города Омска

Укрепление позиции института

семьи, содействие сохранению

ребенка

в кровной семье, защита прав и

законных интересов

несовершеннолетних

2.10 Организация отдыха и оздоровления

детей, находящихся в социально

опасном положении и трудной

жизненной ситуации,

В течение 2024 года Департамент по делам

молодежи, физической

культуры и спорта

- увеличение числа детей

и подростков (всех категорий),

охваченных организованными

6

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат

 детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей

 Администрации города Омска,

департамент образования

Администрации города Омска

формами отдыха

и оздоровления;

- формирование культуры

здорового и безопасного образа

жизни;

- профилактика социального

сиротства и правонарушений

несовершеннолетних

2.11 Организация трудовой занятости

несовершеннолетних в каникулярный

период

В течение 2024 года Департамент образования

Администрации города Омска,

Управление Министерства

внутренних дел Российской

Федерации по городу Омску

(по согласованию),

департамент по делам

молодежи, физической

культуры и спорта

Администрации города Омска,

комиссии по делам

несовершеннолетних

и защите их прав

административных округов

города Омска

- оказание содействия

в организации занятости детей,

состоящих

на различных видах

профилактического учета

и находящихся в социально

опасном положении;

- уменьшение случаев

противоправного поведения

2.12 Реализация комплекса мер,

направленных

на снижение количества абортов

и профилактики отказов матерей

от новорожденных детей

В течение 2024 года Министерство

здравоохранения Омской

области

(по согласованию)

Снижение количества абортов и

отказов от новорожденных

в медицинских организациях

2.13 Проведение профилактических

мероприятий (акций), разъясняющих

правовые, медицинские и социальные

аспекты проблем

В течение 2024 года Министерство

здравоохранения Омской

области (по согласованию)

- снижение числа родителей

из семей, находящихся

в трудной жизненной

7

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат

 наркомании, табакокурения и

алкоголизма

  ситуации, социально опасном

положении, страдающих

алкогольной, наркотической

зависимостью;

- сохранение ребенка

в кровной семье

3. Информационно-методическое сопровождение системы профилактики социального сиротства

3.1 Проведение круглого стола

«Профилактика социального сиротства:

проблемы, пути решения»

Апрель 2024 года Бюджетное учреждение

«Городской центр психолого-

педагогической, медицинской

и социальной помощи» города

Омска

(по согласованию)

Выработка путей решения

существующих проблем

в деятельности

по профилактике социального

сиротства, пересмотр подходов к

работе

3.2 Проведение семинара-практикума

«Использование восстановительных

технологий в работе специалистов

органов опеки и попечительства»

Май 2024 года Бюджетное учреждение

«Городской центр психолого-

педагогической, медицинской

и социальной помощи» города

Омска

(по согласованию)

Повышение профессиональной

компетенции специалистов

органов опеки

и попечительства

3.3 Проведение семинара для замещающих

родителей «Профилактика вторичного

сиротства»

Сентябрь 2024 года Бюджетное учреждение

«Городской центр психолого-

педагогической, медицинской

и социальной помощи» города

Омска

(по согласованию)

- повышение компетентности

замещающих родителей

в вопросах воспитания

и адаптации несовершеннолетних

в замещающих семьях, способах

разрешения кризисных ситуаций;

- сокращение числа отказов

замещающих родителей

от приемных детей

8

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат

4. Управление реализацией мероприятий

4.1 Организация и проведения мониторинга

реализации плана мероприятий

(«дорожной карты») по профилактике

социального сиротства на территории

города Омска

на 2024 год

Май 2024 года

(предварительные

результаты),

декабрь 2024 года

(итоговые результаты)

Комиссия по делам

несовершеннолетних

и защите их прав города

Омска

Повышение эффективности

деятельности по вопросам

профилактики социального

сиротства